
Pezzolato Paolo

Bini Alessandro Assessore Assente

Trombin Elisa Vice Sindaco

Mancinelli Enrico Assessore esterno Presente

Presente
Sindaco

Presenti  n.    4 Assenti n.    1

Presente

Partecipa il SEGRETARIO Montemurro Francesco che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Pezzolato Paolo che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Milani Renato Assessore Presente

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 54 del 29-04-2022

OGGETTO: Approvazione Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza anni 2022/2024 - art. 1 commi 8 e 9 Legge 190/2012.

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 13:00, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:



Deliberazione n. 54 del 29-04-2022

OGGETTO: Approvazione Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza anni 2022/2024 - art. 1 commi 8 e 9 Legge 190/2012.

LA GIUNTA  COMUNALE
LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto
legislativo 97/2016);
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Premesso che:
- il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la
programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi attraverso
l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna amministrazione;
- la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC); dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre
aggiornamenti dei medesimi; il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019
(deliberazione n. 1064);
- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono
uniformare;
- la legge 190/2012, poi, impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);
- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT;
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1
lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

Atteso che:
    • Il DL 80/2021, come convertito, ha introdotto il “Piano integrato di attività e organizzazione”
(PIAO), con l’intento di semplificare ed integrare in un unico strumento annuale vari adempimenti
precedentemente approvati singolarmente, tra cui il Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e trasparenza;
    • Il DL. n. 228 del 30 dicembre 2021, ha posticipato in fase di prima applicazione, l’adozione del
citato PIAO al 30 aprile 2022;
    • ANAC, con delibera n. 1 del 12 gennaio 2022, ha posticipato la scadenza per l’approvazione del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza al 30 aprile 2022, in modo da
farne coincidere la scadenza con quella prevista per il PIAO.
    • Il Consiglio di Stato, tramite parere n. 506/2022, ha dato parere favorevole condizionato
all’impianto normativo del PIAO, chiedendo una riscrittura dello schema di decreto;
    • Rimane, ad oggi, la scadenza fissata da ANAC per l’approvazione del Piano anticorruzione,
prevista per il 30 aprile 2022.



Visti gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022”, approvati dal
Consiglio dell’Autorità in data 02/02/2022.

Ritenuto opportuno procedere con l’approvazione del Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e trasparenza 2022/2024;

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità
tecnica (art. 49 del TUEL);

Con voti unanimi favorevoli,

D E L I B E R A

    1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo;
    2. di approvare il Piano Triennale per la di prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2022/2024 con i relativi allegati (Allegato A – mappatura dei processi, allegato B – analisi rischio,
allegato C – individuazione e programmazione delle misure, allegato D – misure di trasparenza)
che alla presente si allegano a formarne parte integrante e sostanziale;
    3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo
scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della
materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità;

DELIBERA
- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).



IL Sindaco
F.to Pezzolato Paolo

IL SEGRETARIO
F.to Montemurro Francesco

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



Proposta N. 59
SEGRETERIA

OGGETTO: Approvazione Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza anni 2022/2024 - art. 1 commi 8 e 9 Legge 190/2012.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 29-04-2022 IL RESPONSABILE
F.to Pezzolato Paolo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 29-04-2022 IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


